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Milyen könyvek gyakoroltak reám legnagyobb befolyást?*
Ha a Biblia reám gyakorolt hatásának a 

mértékét, intenzitását összehasonlítom a többi 
könyveknek reám gyakorolt kisebb-nagyobb 
hatásával, akkor igazán nem kellene egyebet 
ide írnom,^pint azt, hogy a Biblia olyan fölé
nyes, döntő és souverain hatást gyakorolt reám, 
hogy egyedülvalónak és kizárólagosnak joggal 
nevezhetem. Az anyagával és a leikével olyan 
teljesen kielégített, hogy ha társadalmi állásom 
nem követelné meg az úgynevezett currensben 
maradást a tudományos haladással, akkor igazán 
állandóan csak a Biblia kies mezőin legeltetném 
a lelkemet és szívnám belőle az örök élet illatát.

Ezzel a válasszal azonban nem elégednék 
meg a nyájas olvasó, aki teljes joggal teszi fel 
a kérdést, hogy életemnek talán mégsem minden 
szakában adtam át magamat olyan feltétlenül 
hódoló jobbágysággal a Biblia királyságának ? 
Annyi bizonyos, még ennek a kételynek a jo
gosultsága mellett is, hogv a Biblia már akkor 
is szent vonzást gyakorolt reám, amikor még 
nem volt módomban olvasni. Az édes szüleim 
ugyanis, akik a Bibliát gyakorta olvasták maguk 
között és előttünk, gyermekek előtt is, nem tar
tották helyénvalónak szabadolvasásra a kezünkbe 
adni. Így aztán olykor-olykor csapta meg belőle 
a nyiladozó lelkemet valami földönfelüli sugár, 
amelynek szinösszetétélét áhitatos boldogsággal 
kezdtem elemezni; miközben a Bibliára úgy 
tekintettem, mint a nagyságos titkok ama biro
dalmára, vagy jobban mondva szentségére, 
ahova még az én csekélységemnek nem szabad 
belépni, mert nem méltó reá.

* Kzt u lenyűgöző orojü személyes dokumentumot 
a most megindult „Könyvek Világa“ c. könyv újságból 
vesszük á t

Nem tagadhatom el, hogy Petőfi költemé
nyei is gyakoroltak nyiladozó ifjú lelkemre nagy 
hatást. Az édesapám végigküzdötte a szabadság- 
harcot. Hazájáért Komáromban súlyos várfog
ságot szenvedett. Láncba verve hajtották végig 
társaival együtt Komárom utcáin, miközben az 
osztrák tisztek feleségei, leányai a büszke, daliás 
honvédtisztekre leköpdöstek az ablakokból. Ilye
nek is hozzájárultak, hogy az apám kérlelhe
tetlen osztrákgyülölő lett és igy kit választhatott 
volna megfelelőbb költőül Petőfinél. Nekünk is 
a szabadságharc Tyrtaeusának a költeményeit 
adta a kezünkbe. Szavalta maga is és sza- 
valtatta velünk». Alig volt költeménye Petőfinek, 
amit ne tudtam volna és ne tudnám könyv 
nélkül . . .

Apám elássikus műveltségű technikus volt. 
Szomju lélekkel minden ismeret, tudomány, 
szép és jó után. De bús hazafisága olyan el
fogulttá tette, hogy még Arany Jánostól is tel
jesen elfordult, mert a Ü7-es politikának adta át 
magát. így aztán nem csoda, hogy minden 
szépirodalmi vágyódásom és gyönyörűségem a 
Petőfi Sándor költeményeire lokálizálódott ifjú
ságom kezdetén s érzésvilágom eme csodála
tosan nagy poéta hatása alá került. Nincs is 
mit bánnom érte, bár a divatos faji elmélet 
alapján okom volna le is tagadni.

Mint theológusnak, az egyházjog tere a 
speciálisan szerzett tudományom. Csakhamar 
Hinschiusnak, a világhírű berlini egyházjogász
nak a lábai elé kerültem. Az ő tömérdek tudo
mányával, könyvtárra menő könyvei tömegével 
fogtalkoztam éveken át s adtam át magamat a 
nagy mester szédületesen ívelő nagysága hatá
sának, aminek bensőségét személyes ismeret
ségünk is nemesen minősítette.
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Mindezek azonban a többiekkel egyetemben 
együttvéve sem közelítik meg az „élet könyvé
nek“, a Bibliának reám gyakorolt hatását. A 
szó legszorosabb értelmében mindennapi és 
pedig bőséges táplálékom a Szentirás, amit 
zsidóul, görögül, magyarul, angolul állandóan 
olvasok, tanulok, mert bizonnyal megtudtam, 
hogy benne örökéletünk vagyon.

Dr. Baltazár Dezső.
■ooooooooooooooooooooooooocoocooeoeo&op

A genfi nőegyleti 
m unkáról.

Akinek egyszer is megadatott a haza hatá
rait átléphetni, az a régi határoktól egy néhány 
lépésre egy teljesen más világba találja magát, 
még akkor is, ha bírja az illető idegen népeknek 
a nyelvét. Nemcsak az építkezésmód, a remi, a 
köztisztaság, drágaság, vagy olcsóság tűnik sze
münkbe, nemcsak a különös viselet, eltérő szo
kások ragadják meg a figyelmünket, Ina nem mind 
ezeknél mélyebb, érdekesebb dolog is, a más lel
kűiét, a dolgok másként való látása, a más érzü
letmód, a helyzetek más megítélése, az emberek 
és dolgok más értékelése s ami ebből folyik; az 
idő más beosztása, a más életmód, más társadalmi 
elrendezkedés, más alkotmány, a  más történelem 
ihlette lelkesedés, vagy eibusulás, szóval az egész 
élét a  maga uj színben feltűnő gazdagságával, a 
népjellem a maga megttnagyarázlhatlan rejtelmei-

—  TÁRCA* — =
A k irá ly i vendég.

Skót népmese.
I r ta : H a l m i  J á n o s  d r ,

Messze, messze, nyugat i:-lt. tilt a P úderen 
van egy nagyon szép orsza6, kedvts Gyernvkek- 
Magas hegyek és mély völgyek váltakoznak ben
ne gr.. dag és termékeny siksugDkKr.t, hús vizű 
folyó! kai. Ebben az érdekes ur-zárban egyik 
le<.különösebb dolog az, h^gy u k:i 1«»r.Ak — szak 
**fLfn járnak! Ugy e szer In. tel látni ezt a 
,*zép c:szógot és ezeket a fu n si katonákat*' Azt 
n r*. c jáíok, hogy ez az ország cs ik a mesében 
vau meg? Nem, kedves Gyermekek, ez az <*r 
szág igazán megvan; úgy hivjal., hogy SLútor- 
ment az utcára. Az imént még arra számitolt. 
is k<-esheti a térképen!

>os, ebben az érdekes országban m e.i'ik a 
g’ "rmekeknek azt u szép mesét. amit ir.osl el 
a.* rdok nektek:

* Mutatvány a Virágoskert szerkesztésében meg
jelent gyermeknaptárból. A gyermeknaptár ára 8000 K 
és postaköltség. Akik a „Virágoskert“ képes gyermek
lapra 30.000 koronával félévre előfizetnek, a gyermek
naptárt ajándékul kapják.

vei egv más életberendezkedés, melynek csak ar
ra a népre van értelme, melyet csak az tud sze
retni, védelmezni, dicsőíteni, mint a mi számunk
ra is ez a  föld az egyedüli otthon, az. egyedüli 
szép, az egyedüli szeretetreméltó, hol élnünk s 
halnunk kell. Az. aki nem kelet, hanem nyugat 
felé indult el az újság ingerén kívül, a sok szép 
benyomáson, csodálatos dolgok tapasztalatain fe
lül még valami mást is érez; ha arra gondol, hogy- 
otthon mennyi minden nincs meg mindabból, a 
mit ott lát; mennyi az elmaradottság, nemtörő
dós, rosszakarat, mily nagy a kellő anyagiak hiá
nya, mennyi a meg nem értés, mennyire pusz
tába kiáltó szó minden uj törekvés, mennyire el
érhetetlen, hallatlan, elképzelhetetlen, dolog sok 
olyan vívmánya a külföldnek, mely nálunk is 
szükséges, nélkülözhetetlen volna; ha ezekre gon
dol a világjáró magyar, vagy lenézi, megveti el 
maradt hazáját s szégyeníti, sőt eltitkolja, hogy 
magyar, — vagy valami mélységes fájdalom szo
rítja össze szivét s kimondhatatlan nagy szeretet
tel megfogadja, hogy minden erejét, tehetségét 
ennek a szegény hazának: anyagi és erkölcsi fel
lendítésére fordítja s leszámolván minden nemzeti 
bűnével, nekiindul a magyar virtust megmutatni 
mindenütt, ahol csak használ a szent ügynek s 
eltanul minden lehető jót attól az idegen néptől, 
hogy hazaiövén bárhol és bármikor szolgálhas
son tehetsége szerint a testileg-lelkileg megtört 
magyarság ügyének. Én ez utóbbi magyarhoz 
számítom magam s az adja kezembe a tollat,

Élt egyszer egy kis b tubán egy szegény 
asszony, aki egy apró házacskában lakott. Kicsi 
veit a háza, de tisztán és rendesen tartotta,

Egyszer aztán az a hír járta át a falul, hogy 
a Nagy Király fog átvonulni a falun, sőt az éi 
szakát is ott fogja tölteni, még pedig a falubeli 
egyszerű házak valamelyikében fog megszállani. 
Nosza, kezdték találgatni az asszonyok, hogy váj
jon, kinek a házában fog megszállani a Nagy- 
Király? Csakliamar kisütöttek, hogy abban a 
házban., amely’ket majd legcsinosalbbnak és leg
rendesebbnek talál.

Hozzá is fogott minden háziasszony a Hakari 
fáshoz, rendezéshez és a mi szegény asszonyaink 
is gondosan rendbehozta a ma/Jla. kis házál. Még 
finom vacsorát is főzött, pompás esokoládétortát 
is készitelt. hogy legyen majd .mivel megkínálni 
a vendéget, ha megérkezik, mert úgy érezte, hogy 
a Nagy Királynak az ő házába kell jönnie!

Mikor aztán mindennel készen volt, meg 
gyújtotta a lámpát, leült és várt.

Egyszer csalk kopogtak az ajtón! Megdob
bant a szive és futott az ajtóhoz, hogy kinyissa. 
— De jaj, csak egy egyszerű munkáséul bor ál
lott az ajtóban, valami favágó, vagy ácsmester- 
a feleségével és egy kis gyermekkel és szállást 
kért az éjiszakára. Nagyon fáradtnak és össze
törtnek látszott, fáztak «  mindnyájan.
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hogy feltárván a svájci, főleg a genfi nők tevé
kenységeit, gondolkodásmód iát. cselekvéseik kü
lönböző irányúit, egv pár gondolatot élzresszek 
ogypár kötelességre, hiányra rámutassak, egyol- 
daluságainkat egyetemesebb szempontok fel tűnt e- 
tésével, megszüntetni igyekezzen s a cselekedni 
akaróknak munkatért mutassak.

Mielőtt azonban rátérnék ezen tevékenysé
gekre. röviden vázolnom kell a nő, a leánygyer
mek, a felserdült leány, az anya s az idős nő ál
talános helyzetét. Bár a gazdasági helyzet sokkal 
kedvezőbb, mint nálunk; a lakásviszonyok tekin
tetében semmi nehézség sincs; a fizetés, a mim- 
kabér jóval magasabb még az ottani drágább meg 
élhetéshez képest is, — a házasságok meglehető
sen későn köttetnek, A férfi», bármilyen gazdiig 
legyen is, előbb kiküzd, vagy kivár magának egy 
biztos és jól jövedehnező állást s.esak azután ke
res magának élettársat, tehát már higgadt meg
gondolással, kevesebb szenvedelemmel, nemcsak 
szivére, de eszére is hallgat ez oly fontos lépés
nél a férfi, s a nő is, aki nem húsz éven alul, de 
rendesen felül van, mikor férjhez megy. Ami az 
ottani leányoknak legkevesebb gond, — ez a la
kás s a berendezés kérdése, mivel ez teljesen a 
férfi kötelessége; ellentétben a mi mai felfogá
sunkkal. A késői házasságokból mindig kevés 
gyermek születik s ezen természetes körülmény
hez hozzájárul még sok helyt az egyke eléggé el 
nem ítélhető rendszere is. Kevés gyermek mellett 
mindig kevés a szülő gondja, baja s még ezt is

— Jöjjetek holnap, vagy holnapután, jöj
jetek bármikor, szívesen adok szállást, — mon
dotta az asszony — csak ma nem, mert igen ked
ves vendéget várok!

A munkásember szomorúan hajtőt!« le felét 
és indulni készült.

— Ezt mondiátk mindenütt — sóhajtotta — 
és igy sehetsem kapunk szállást.

Amint elfordultak, hogy 'nduHanak, a kis
iin felnézett az asszony arcéba és felmosolygott 
rá, olvan szépen és olvan bánatosan, hoirv nz 
asszonv inéul sohasem látott ilyen mosolygást 
Es ez a mosoly egyenesen a szivébe nyilait az- 
asszonvraik . . .  És a kővetkező pillanatban a fá
radt vándorok belül voltak az ajtón és a. kicsiny 
gyermek ott feküdt nemsokára a hófehér ágy
ban mely a király számára volt elkészítve.

Aztán az asszony elővett egy lámpást és ki
írnád az ideára. Az intén+ niég arra szánftolt 
hoőV a királynak fog szállást adni. de mivel 
most már semmi reménve nem 1 elletett erre. azt 
gondolt« hogv legalább megnézi a Nagy Királyt, 
amint végighalad az utcán.

És amint ment. találkozott a pásztorokkal 
és •> keleti bölcsekkel, akik azért indok, hogy 
lássák a Na«v Királyt, a legnagyobbat, minden 
királVok között. A csillag vezette őket és na'-’V 
sokaság jött a nyomukban, kicsik és nagyok, if-

iffen megkönnyíti a genfi nagyszülők páratlan 
önfeláldozása, rajongó szeretete a gyermek, az 
unoka iránt. így a szülő a mi helyzetünkhöz mér
ten meglehetősen tehermentesítve van már a 
gyermek kis korában is attól a sok fáradozástól, 
súlyos aggodalomtól, ami a mi szüléink vállát 
oly nehezen nyomja. Ha nő a gyermek és sétálni 
vihetik a régi vár tereire, a sok sétányra, a genfi 
égszínkék tó portjaira, hogy ott etesse a gyermek 
a fehér és fekete hattyúkat, a vijjogó sirályokat, 
szárcsák, vadkacsák s más vizi madarak, tyúkok 
télen hemzsegő sokaságát, s gyönyörködjék a vi
lág legszebb korzóján, a du Mont Rlnncot mesz- 
sziről szegélyező Mont Blanc csúcsaiban s a világ 
legnagyobb mesterséges szökőkút jában, a 90 mé
teres szökőkút szivárványpompás vizijátékában: 
akkor ott sétál-játszik a gyermek, elevenen, a 
szépségtől ragyogva, e csodahelyeken s a szülők’, 
nagyszülők kedvesen elbeszélgetnek a padokon, 
stoppolás. foldozás közl>on, A munka ott nem szé
gyen. sőt emberi kötelesség, mely alól nincs fel- 
oldozás, kivétel, csak a magukkal tehetetlenek
nek. A szülők a gyermeket a gondos vigyázat, 
legteljesebb felügyelet évei után fokozatosan az 
önállóságra nevelik. Az iskolás gyermekre előbb 
kicsi, majd nagyobb dolgokat is rábíznak, a na
gyobb diák maga lesz az ő ideiének ura. beosztó- 
ja. A család a gyermekek növekedésével egv kis 
köztársasággá fejlődik, ahol nem a szülők hatal
mi kényszere, hanem az együttműködésre vezető 
belátás, józan ész lesz az ut. mindenki érzi fe

jük és öregek, akik mind a nagy királyt akar
ták látni.

A mi gazdasszcinvunk is csatlakozott hozzá
tok és ment velük visszafelé, végig az utcán, 
ami? a mene^ meeáiPt az ő kicsiny házikójának 
az ajtajánál. Csodálkozva és ijedten ugrott elő 
ekkor a szegény asszony:

— Nem. nem itt van a királvl — kiáltotta- 
— Ez csak az én szerény hajlékom!

Die a 1 ölesek igv felelteik:
— Még akkor is itt kell lennie!
— És felmutatlak a fénves csillagra., mely 

csendesen ragyogott éppen a ház aitóia felett..
Ekkor a szegény asszony gyorsan kitárta az 

a Hót és ámulVia, látta, hopv az ő k'csánv szoháos- 
kára csillogva ragyog vaV>m' csodálatos, meny- 
nvei fényességből: a szoba közerőn pisiig ott látta 
Mártát és Józsefet, az ácsmestert. A hófehér 
ágvtban nedig ot* feküdt a királyok Királya. «.ki 
olyan édesen tudott mosolyogni: a gyermek Jé
zus . . .

A szegény asszony tárdre bonét ott a ki« 
ház a ita lában és eszébe iuintVvk az Ur Jézus sza
vai: ..Anrt eg"vel ia-z én kicsinyeim közül mcg
tesztek. azt Én Vélem teszi+ek ineg.‘* —' És a 
szive megtelt boldog örvendezéssel. hogy meg
nyitotta ajtaját a fáradt irtások elő tt. . .
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lelösségét, megteszi a maga legjobb eröfészátésedt. 
Az apa és anya a legbizalmasabb barátjává lesz 
a gyermeknek s mindenki szabaddá válik. A ma
gyar szülők bizonyára aggodalommal néznék az 
éjfél felé hazamenő lányokat, anyákat, a színház
ba, moziba egyedül menő leánykát, a hegyek kö
zé férfi nélkül kiránduló leánytársaságot s azt 
pedig el sem fogják nékem hinni, hogy a múlt 
nyáron négy leány végigutazta a Földközi ten
gert. — egy vitorlás hajón, a szülei tudta nélkül, 
sőt midőn egyik amazon mamájának gratuláltak 
a dologhoz, az nem is ájult el. Sőt!

A gyeraneknek nem rahszalgái, turnéim egy 
célra, a közös jóm törő társai a szülőik, kik ki 
tudják élni ételüket, meg tudják valósítani sajátos 
hivatásukat, tehetségeiket érvényesíteni bírják 
akár a tudoraánvbun. akár a művészetben, akár 
az irodalomban. Ez a genfi gyermeknevelés óriá
si haszna. Nálunk a szülő, kivált az édesanya 
kénytelen felhagyni minden ilynemű törekvésé
vel, eltemetni álmait, zsenialitását bárminő téren 
legyen Ls az, mert igy kívánja a család, a gyer
mek érdeke. De ésszerű gyermekneveléssel mind
ezt a kincset meg lehet őrizni s meg is kell. 
mint a svájci példa mutatja. A munka által elvá
lasztott családtagokat a vasárnap és ünnepnap 
hozza össze. Legyen az a gyermek, vagy leány 
bárminő jó viszonyban az ő barátnőivel, — a va
sárnapot és ünnepet a család körében tölti el. 
Együtt teszik meg a maguk szokásos kirándulá
sukat a hegyekbe, vagy egy közeli erdőbe. Az apa 
vagy anya maga mellé veszi a kisebb gyermeket a 
biciklin. vagv#oldalkocsis motorbiciklin s ugv szá
guld az egész család kora tavasztól késő őszig 
minden szabadnapon az üdítő tiszta levegőn, el
ragadó szépségű hegyek felé.

A munka által elválasztott családtagokat 
egyesit!, a látszólag megölt család' életet melegéé 
teszi, megujitja a közös szórakozás s ennek sok 
szeretet, gyöngédség megmutatására való alkalma.

(FolVt. köv.)
Dr. /. E.

Dr. Ravasz László Rabindranath Tápéró l.
Rahindranath T a go re <a Nobel-díjas bengál 

költő, október végén Budapesten iárt és előadást 
tartott a Zeneakadémián ..A civilizáció és a fej
lődés“ ’címen. Az előadáson nagy közönség volt 
jden s azt dr. Ravasz László püspök is végighall
gatta. A Pesti Hírlap munkatársa ebből az alka
lomból meginterjúvolt'» a püspököt, aki az alább' 
klasszikus és eredeti jellemzést adta Rabindranath 
TagoreróT:

..Tagore keleti, indus ember és ebtől ké* 
dolog következik.“

„Először az. bogv Tagore a nyugat-európa» 
civilizáció felett mérhetetlenül magasan áll, ara' 
a belső ember eszményi tapasztalásainak meg

érzését és kifejezését illeti, őneki tehát természet
től fogva, mert egy egészen más embertípus 
tagja, olyan hangulatok, életformák, árnyai,ltok- 
okozatok vannak hatalmában, amelyek a mi kla 
viaturáinkon kívül esnek. Ehhez képest fantá
ziája egészen más érzésmozzairdokat, gondolat 
figurákat. nn.lnforn-kapes »latokai talal, ami nő
ket európai agyvelő ki nem termelhet, a minőt 
a mi számunkra elérhetetlenek. Ha valaki pár- 
huzamot von a japán festészet, a japán rájz fur
csa — és nekünk ugyanannyira bizaiT — hul
lámzása, idegenül csengő ritmikája és mondjuk. 
Midiéi Angelo és Rembrandt között, képzőmű
vészeti síkban láthatja azt a különbséget, amit 
én itt poétikai síkban kívánok szemléltetni.“

■ De, és i' t érintem a másaik jeMegzCtiességél, 
éppen azért, meri keleti ember, a mi fogalmunk 
szerint való tudományos megépítésre, dedukciók
ra. indukciókra egy szerűen képtelen. Tökéletesen 
naiv. — ha nagyon nem tisztelném, egy buda
pesti kisgimnazistáboz kellene hasonlítani: — a 
mikor például történelemről beszél, szociológiai, 
fejlődési törvényeket „fedez fel“, vagy mond el. 
Ezektől azonnal meglátszik, teljes tanácstalönsá- 
go, (tehát itt világért sem*.,tájékozaitlanság“-ot 
mondok) és a nyugati szellemhez mért primitív
sége. Ismétlem, hogy nem az indiai reprezentáns 
tudásit keveslem én. de a Tagoi’e észjárása, ter
mészet szerint, értetlenül áll: legyüki fel: az enni 
pai történelem-filozófia meggondolásai előtt.“

„Indiai einl»er Tagore, tehát teljességgel hi- 
ánvzik belőle az aktivitás, tökéletes mértékben 
kontemplatív: szellemi arculata ezeket az össze- 
h-vöket mutatja: lemondás, részvét, terhek, szen
vedések elhordozása. passzív erények heroizmusa 
sth. A körülötte lévő világban az önmaga életét 
keresi, szereti s ezért kicsorduló áhítattal gondol 
arra, aki őt. üldözi, aki neki ellensége, mert a 
látható világban közös börtön kínszenvedései kö
zött olyan sorstársakra talál, ahol egyik kiegé
szíti a másikat . . . Innen van, hogy a mi szen
vedéseinket is megérti, de örömünket alighanem 
kevésbbé tudná osztani.“1

„Ebben bizony ellenekzője a keresztyén ség
nek. vagv inkább szőkébb horizonton annál, mert 
a keresztvénség maga az aktív, a pozitív, az al
kotó, világot formáló és leigázó szeretetnek a pro- 
grammja. Tagore lelkének metszetéi>en eimek 
csak az egvik vonása, vetülete van meg s hiány
zik — az érem másik oldala.“

..Mindebből semmit sem vontam le speciá
lis keleti nagyságából, egyéni nagyszerűségéből. 
Végtelenül szeretem munkáit, hogy csupán vala
mit említsek neki köszönt élményeimből, a „Ker
tészek“, a nyugati és keleti emberről szóló röp- 
irata, a Gitaujali, a Gyümötesszedés, a „Növekvő 
hold“, a „Szüret,“ a „Küszöbön“ sth. stb. kedves 
és mély órákat szereztek. A mi nyugati világunk
tól merőben elütő érzéseket, eszméket ad, emel 
lett meg tudja éreztetni, hogy a keleti poézis ép
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pen olyan szuverén, megrendítő módon emberi, 
igaz és nagy, mint a Nyugat legnagyobb költőinek 
ének*\ Ha kézzeboghatóbb hasonlatot keresnék, 
talán leginkább Maetarlinck mellé állítanám.“ 

„Még ennyit. Indiában kétféle keresztvénség 
van. Egyik a misszionáriusok által importált ke- 
resztyénség, a másik pedig az ott megfogamzolt 
és onnan kinőtt, autochton keresztyénség. Az 
előbbi csak indítékokat adhat, mert egy tisztára 
átvett, adoptált kultusznak alkotása, hordozója, 
mely kirekesztő ellentétben áll a tulajdonképpeni 
keresztyén szellemmel. Ezt a  keresztyénséget, biz
tos vagyok felőle, sohasem fogja India elsajáti 
tani. Épp olv kevéssé lehetséges ez, mint ahogy 
nem sikerült Indiát ekingolositani.“

..De már indul, sarjad a keresztyénségnek 
eg\ önálló, maga építette iránya Indiáiéin s ezt az 
ivadékot nagyon is életképesnek, sőt némely .vo
natkozásban gazdagabbnak tarthatjuk a többinél. 
Csodálatos apostoli lelkű férfiú az, aki az indiai 
keresztyén.ségnek lendületet adott: Szadim Szun- 
dár Szing. a krisztusi igazságnak uj veretet, uj 
lelkiséget kölcsönzött. A passzív és spekulatív ol
dalt mérhetetlen gyermek ded séggel és tisztasággal 
uj színezetű egységbe foglalta.“

Belföld
A L. Zs. E. karácsonyi 

vásárjáról és kiállításáról.
A szegedi ref. asszonyok Lorántfy Zsu- 

zsána Egyesülete egy uj szolgálatra határozta 
el magát. Dec. 5-től karácsonyi vásárt és kiál
lítást rendez a Fodor ucea 7. sz. a. lévő iskolai 
helyiségekben. Mig egyrészt minden eszközzel 
mind több és több asszonyt akar ezáltal az ak- 
tiv munkába beállítani, addig másrészt minden 
alkalmat megragad, hogy karácsonyi segélyak
ciója szép eredményekre jusson. Munkálkodá
sában természetes segítsége a leányok csapata, 
amelyikből egy tekintélyes csoport épen most 
végzi be többhetes iparművészeti tanulmányait 
és bocsájtja készséggel a kiállítás és vásár ren
delkezésére értékes készítményeit. Ha csak 
ezeket az iparművészeti munkákat tekintjük, 
máris reménységünk van rá, hogy vásárunk és 
kiállításunk célját eléri. Pedig mi a többi asz- 
szonyok és leányok segítségére is számítunk ! 
Hogy milyen értelemben ? Megvilágítja az, ha 
elmondjuk : milyen kiállító és elárusító aszta
lokra is gondoltunk:

1. Iparművészeti asztal (selyem festés, 
gyöngy-festés, arany relief, bőr, cserép, agyag 
munkák stb.)

2. Kézimunka asztal (mindennemű női 
kézimunka, a munkadélutánokon elkészült hor
golások stb.)

3. Virágasztal.
4. Cukorka, sütemény, befőtt stb. asztal.
Bizonyára sokan lesznek, akik kiállítani

is akarnak ; de lesznek olyanok is, akik szíve
sen adnak a L. Zs. E. asztalaira valami ipar
művészeti dolgot, sajátkészitményü édességet, 
egy cserép virágot eladásra. Mert hiszen mind
ez a buzgói kodás és áldozat egyért van : legyen 
a mi éhező és fázó ref. gyermekeinknek minél 
szebb, minél boldogabb, minél mc egebb kará
csonya.

* **
Református Testvéreim!, kell ereznetek a 

felelősséget minden kis nyomorult Lázárért! 
Nem húzódhattok be nyugodtan meleg szobá
tokba, nem fogyaszthatjátok jó étvággyal meleg, 
bőséges eledeleteket, ha arra emlékeztek: sem
mivel sem siettünk a szegények, szükölködők 
istápolására!

Református asszonyok és leányok !, halljá
tok meg végre minél többen a hivó szót. Lehe
tetlen, hogy egyedül ti maradnátok süketek és 
érzéketlenek ! A L. Zs. E. hiv és vár benne
teket. Csütörtöki munkadélutánjain olyan nagy 
szükség lenne dolgos kezetekre, leleményes 
értelmetekre, érző szivetekre. Jöjjetek közelebb 
és kapcsolódjatok bele a munkába 1

Kell áldozatot hozni mindnyájotoknak! 
Hozzátok is meg azt készséges lélekkel!

Ki mire vállalkozik, arra a munkaterületre 
állittatik be : szegényeket felkeresni, betegeket 
látogatni, csiiggedőket vigasztalni, veszélyben 
levőket megmenteni, két munkás kézzel szor
goskodni, varrni, horgolni stb. Csak jöjjetek!

Várjuk közületek a legnagyobbat és leg
kisebbet egyaránt, egyforma meleg, testvéri 
szeretettel!

Bállá Lászlónk
főtitkár.

*

Ezt a levelet küldöttük mindazvoknak, akik 
nem előfizetők. Tudomásul vétel végeit itt is kö
zöl üik:

Kedves Testvérünk!
Amint már az Egyházi Híradóból, de a napi

lapokból is értesülhetett, a Lórántfy Zsuzsána 
Egyesület a szegény gyermekek karácsonyi felse- 
gélvezésé javára december 5-én, vasárnap dél
után fél 6 órai kezdettel a Tisza-szálló nagyter
mében nagyszabású hangversenyt rendez.

A hangversenynek szinte országos jelentőse
get ad az a körülmény, hogy azon a bibliama- 
gyalázatot egyik legértékesebb világi vezérünk, 
Dr. Hegedűs Lóránt v. pénzügyminiszter ur ö- 
nagyméltósága tartja. A megnyitó beszédet mond
ja Dr. Szentpéterv Zsiginondné a L. Zs. E. elnöke. 
Művészi számokkal közreműködnek: Felvinczy 
Takács Aliee hegedű mii vész nő (Budapestről), Dr. 
Molnár Imre énekművész, a Nemzeti Zenede ta-
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rrára (Budapestről), Dr. Baranyi János zongora
művész; egyházunk tagja ás a Szegődi Református 
Énekkar.

A jegyeket a L. Zs. E. tagjai és a reformá
tus hívek számára november 25-ig visszatartjuk. 
Kérjük ezért híveinket, hogy ez ideig legalább is 
előjegyezzenek a leJkészi hivatalban az óhajtóit 
jegyekre. 25-ike után ugyanis az összes jegyeket 
a város egész társadalmának a rendelkezésére bo- 
rsájtijuk s igv megtörtéin Ivet, hogy éppen híveink 
szorulnak ki az amúgy is szűk béremből.

Jegyek ára: 20.000—60.000 koronáig. Ötsze
mélyes páholy ára 250.000 korona.

Ugyancsak itt közöljük híveinkkel, hogy a 
Lorántf v Zsuzsii na Egyesület az álén szintién a 
karácsonyi gvermekfelsegélyezés javára karácso
nyi vásárt és kiállítást rendez. Ehhez a vállalko
zásához különösképpen kéri az asszony- és leány
testvéreink segítségét. A vásáron különböző aszta
lok lesznek. Igv iparművészeti-, ruházati-, játék-, 
sütemény-, cukorka-, stb. asztalok. Ezekre akár 
ajándékképpen eladásra, akár kiállításképpen hoz 
zátámlásokat elfogadunk. Általában kérjük a sze
gedi református asszonyokat és leányokat, hogy 
ezen uj munkaterületen fogjanak össze a L. Zs.
E. vezetőségével.

A kiállítás és vásár december 5-én délelőtt fé] 
12 órakor nyílik rnog és a Fodor ueea 7. szám 
alatt nyitva marad egész karácsony szombatjáig.

A belépési jegy ára 5000 korona, gyermekek
nek 2000 korona lesz.

Elvárjuk, hogy ezt a vásárt és kiállítást min
den református testvérünk megtekinti.

Szeged. 1926. november 15.
A Lorántfn Zsuzsáiul Egyesület 

Elnöksége.

B elpolitika-K ülpolitika.
A nemzetgyűlést, amely mint második al- 

kotmányozó gyűlés 4 és fél évvel ezelőtt jött 
össze, f. hó 16-án kormányzói leirattal felosz
latták. Ezzel kapcsolatosan kiírták az uj kép
viselőválasztásokat, amelyeken most már ország
gyűlési képviselőket fognak választani, mivel a 
felsőházról szóló törvényjavaslatot megszavazták 
s igy az ősi alkotmányosságnak megfelelőkig 
január 25-én újra életbe lép a két kamarás 
rendszer Magyarországon; összeül az ország
gyűlés és a felsőházi gyűlés. A választások 
azokon a helyeken, ahoi nyílt szavazás van, 
december 5-én, ahol titkos szavazás van, dec.
12-énlesznek; Budapesten dee. 19-én választanak. 
Ugyanekkor lesznek a pótválasztások. Ezek 
szerint karácsony előtt a választások lezajlanak. 
A felsőházi választások január folyamán tör
ténnek meg. Szegeden előrelálhatóiag három

párt indul a harcba : a kormányzópárt élén gróf 
Klebelsberg Kunó miniszterrel ; az egyesült el
lenzék Rassay Károllyal és a szociáldemokraták 
I’eidl Gyulával. Gróf Bethlen István Debrecen 
képviselőjelöltje. — A nemzetgyűlés az utolsó 
napokon letárgyalta részleteiben is a felsőházi 
törvényt, majd megszavazta a leányközépisko
lákról szólót örvényjavaslatot.

Angiidban a bányászsztrájk nmlóban van. 
A kormány közvetítő javaslatot tett, amelyet 
nagy valószínűséggel a munkásság elfogad, 
annzival is inkább, mert a pártkassza teljesen 
kiürült.

Romániában az országgyűlés alkotmány ózó 
gyűléssé fog átalakulni, ahol a trónöröklés kér
désében újból határozni fognak.
........................... .

- = =  H Í R E K .  = —
Istentiszteletek. November 21-én délelőtt 9 és 

11 órakor ifjúsági istentisztelet (Dr. Illyés Endre) 
10 órakor gyülekezeti istentisztelet és d. u. 5 
órakor hálaadás (Bakó L. lelkész.)

.4 Szegedi K. /. E. f. hó 24-én (szerdán) d. 
u. 5 órakor a református templomban gyűlést 
túri. Buday Kálmán nff. Vili. o. t.

.4 L. Zs. E. templomi ünnepsége. Az egész vi
lágon megtartott imahét a szegedi gyülekezetben 
szépen sikerült templomi ünnepséggel vette kez
detét. A gyülekezet éneke után Bakó L. lelkész 
imádkozott és kérte Istent, hogy az egész világot 
egybefogó lélefcből juttasson a szegedi református 
asszonyoknak és leányoknak is. Igaz gyönyörű
séggel hallgattuk Nemes Irma testvérünket, aki 
Firbás Oszkámé stílusos orgona kísérete mellett 
nagy tudással és kedvességgel énekelt. Dr. Illyés 
Endre, a svájci nőegyesületek munkásságát is 
mertette. (Előadását teljes egészében leközöljük!) 
Majd Tompa M. megint aktuálissá vált Uj Si
meonját szavalta értelmes felkészültséggel Mavcr
S. Az ünnepséget Teleki S. bibliamagyarázata és 
közének fejezte be. Ján. 20:11—18. versei alapián 
Mária Magdalénáról volt szó. a Jézust kereső 
női lélek tvpusáről. amely példaképe lehet a nia 
asszonyának és irányárnak is. — Az imahét a be
vezető ünnepség után folytatódott; az eszmecserét 
vezette hétfőn Bakó L. lelkész, kedden: Tukka 
Ilona leánvegvesületi titkár; szerdán: Teleki S sl. 
csütörtökön: özv. Nagy Sándorné misszionárius; 
l>éntoken: Bakó L. 1.; szombaton Illyés E. hl.

.4 református egyetemi hallgatók „Bethlen 
Gábor Köre“ f. hó 23-án d.u. 43 órai kezdettel a 
Ref. egvház hivatalos helyiségében( Református 
palota, középső bejárni) megnyitó díszközgyűlést 
rendez, melyre az érdeklődőket ezúton is tiszte
lettel meghívja az elnökség.

Gyülekezeti könyvtár Baján. A déli végek 
exponált egyházában, melyhez olv sok szórvány
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tartozik, Baján, a gyülekezet lelkésze dr. Fülep 
Lajos mozgalmat indított a, gyülekezeti tagok 
s a nagyszámú tanuló ifjúság számára a köl- 
esönikönyvtár létesítése érdekében. A könyvtár 
alapjait az egyker. Ira Beijesztéstől a püspök 
'támogatásával kedvezményes áron beszerzett 
könyvekkel vetették inog, s pénzbeli - és könyv- 
adományokkal növelik. A lapokban közzótetll 
felhívásra legelőször Főző Jolánka lelkész-árva 
és Ed. Heller zűrjein lelkész küldtek könyveket 
a könyvtárnak, amely azóta állandóan gyarap
szik a bajai hívek adományaiból. Hogy ez a kez
deményezés milyen eleven szükségletet van hi
vatva kie'égiteni s milyen fontos missziót tölt be 
a református öntudat felébresztése és megerősí
tése terén, a könyvigénylők igen nagy száma 
mutatja.

Bibliái a szállodai szobákba. Németország
ban már régen vannak keresztyén egyesületek 
által fenntartott szállodák, ahol minden szobá
nak aszalán olt van a Biblia. Az elmúlt nyáron 
a svéd kereskedelmi utazók egyesülete elhatá
rozta, hogv minden szállodai szoba asztalára, 
ahol csgk arra a tulajdonosoktól engedélyt kap. 
Bibliát ajándékoz. Most számoltak be a mozga
lom eredményéről. Majdnem minden nagyobb 
szálloda beleegyezett a Biblia elhelyezésébe Mi 
kor lesz a magyar szállodai szobákban Biblia?

Az október 31-i urifocsaraoiziás alkalmából 
az Ur asztalát megtöri lelték, illetőleg pénzlxm és 
természetbeni adományokban áldoztak: Szües 
Lajosné, a Halász család, Szilágyi Jánosiné, Szi
lágyi Ferenc, Durkó Gábor, Szabó Sándomé 
Bűké Jenő. — A jókedvű adakozót szereti az 
Isten!

Szilágyi Jánosáé adománya. A bibliai öz- 
v egy asszony fillérjét is azért jegyezték fel, hogy 
az. utókor is érezze: az igazi áldozat sohasem 1» 
külső, mennyiségbeli nagyságtól függ, hanem a 
léleknek a milyenségétől, amely azt adja. Szilá
gyi Jánósné testvérünk, most adta ki verseinek 
gyűjteményét;. Az első kötet árát: 30.000 K-t Is
tennek oltárára helyezte, mert jól érezte, hogv 
erőt és egészséget mindenre Isten ádl

Megindult a karácsonyi adakozás. Alig szó
lítottuk fel híveinket, a  szegény ref. gyermekek 
megsegítésért', máris siettek néhányon adomá
nyaikkal: XII. sz. vámhivatal Nyilas K  utján 
134.500 K-t, özv. Síéin'Valter ö-né 150.000 K-t 
Sípos Gézáné 25000 K. adományozott.

Hirek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje. November 2L-én, 

az egyházi esztendő utolsó vasárnapján a 10 
órakor kezdődő rendes istentiszteleten prédikál 
Tátrai Károly. Reggel 8-tól 10-ig az ev. iskolá
ban vasárnapi iskola az összes íiu és leány 
elemistások számára. A templomban 9-től 10-ig

ifjúsági isteutisztelet. Istentisztelet végeztével 
a parochia kisebbik épületében a Szegedi Lu
ther Szövetség választmányi ülést tart, ámelyen 
a Szövetség igazgatósága beszámol a múlt évi 
működéséről. Utána közgyűlés, melyen bomuta- 
tódik a Szövetség zárszámadása és jövő évi 
költségvetése. Délután 5 órakor bibliaóra a 
parochián.

Az Egyetemi Luther-Szövetség november
13-án műsoros tea-estélyt rendezett hivatalos 
helyiségében, Tisza Lajos-körut 16. sz. alatt. 
Közének és Tátrai Károly bibliamagyarázata 
után Patay Mária „Magyar ének 19l9-ből“ c. 
Sajó Sándor által irt verset szavalta nagy ha
tással, Darvas Andor pedig Ábrányi E m il: 
„Keresem az Istent“ c. költeményét adta elő. 
Dr. Weisz Tivadar irredenta dalokat mutatott 
be. Az estély oly nagyszerű volt, hogy a Szö
vetség tagjai meg fogják ismételni. Egyébként 
minden szombat este fél 7-től fél 8-ig bibliáéra 
van a tagok részére hivatalos helyiségükben.

Templomberendezés. Az ev. egyház az el
nökség számára és a lelkész számára külön 
diszpadot állított be a templomba.

SZORVÁNYGYÜLEKEZETEK.
Istentiszteletek. November 21-én délelőtt 11 

órakor istentisztelet Felsőpusztaszeren. Isten- 
tisztelet után vallásóra. (Teleki S. sl.)

Nov. 21-én délután 3 órakor istentisztelet 
Újszegeden az el. iskolában. (Bakó L. 1.)
....................................................................................................... i . i . i . i . i .t m -i .i

^  C S A L Á D I KÖR. ss
H it ós te rm é sze ttu d o m á n y.

Hetedik hét III. '— Ha az ember úgy köze
ledik a ermósz(^tudósokhoz, mint fentebb taná
csoltuk, vagyis odaadásuk és jótékony szolgála
taik hálás elismerésével, akkor bizonyára, mél
tányos és keresztyéni ítéletet alkot róluk. Min
denek előtt könnyen meg fogja érteni, hogy so
kan közülük miért vallástalan emberek. A lélek
tan tői vényei szigorúan érvényesülnek még a 
vallási élet dolgában is; ott is, mint mindenütt, 
állhatatos figyelem az ára annak, hogy eleven tu
datában legyünk a valóságnak. Ha tehát valaki 
állandóan és <*rőteljesen élő szervezetek szöve
teire, vagy vegyi folyamatokra, vagy valamely 
szervnek betegségeire fordítja figyelmét és semmi 
másra, könnyű elgondolni milyen eredményre 
vezet ez. Jó példája ennek Darwin hires vallo
mása mely szerint a biológia területére szege
zett kizárólagos érdeklődése miatt idővel telji'sen 
elvesztette azt a képességét, hogy a zenét és a 
költészetet élvezze. „Úgy látszik, —mondotta. —
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mintha a lelkem valami géppé vált volna, mely 
felgyújtott tények halmazából jól kiőrli az álta
lános törtvényeket.“ Magától értetődik, hogy az 
Ilyen lélek, amilyen képtelen megérezni a zene 
szépségét s a költészet igazságát, ugyanolyan al- 
kahnatlan lesz élénken átérezni Istien valóságát 
Ha bárki is következetesen bezárkózik valamely 
természettudomány körébe, ha, soha nem hall
gat meg egy-egy szimfóniát vagy oratóriumot, ha 
egészen kirekeszti életéből a zenével való foglal
kozást és a zene élvezését, akkor végül is óhaj- 
tatlanul el fogja veszíteni minden zenei érzékéi 
és illetéktelenné válik arra, hogy zenei dolgok
ban véleményt mondjon. A buzgó specialista 
életét mindig ilyen elsorvadások veszedelme fe
nyegeti; Ha ezt szem előtt tarjuk, akkor megér
téssel fogjuk kisérni a természettudósokat méa 
olyankor Is, amikor vallási dolgokban .nyilváni 
tott véleménvükkel egyáltalán nem értünk egyel 
Judás levelében nagyon figyelemre méltó intést 
olvasunk, mely bizonyára alkalmazható itten is- 
,.Könyörüljetek némelyeken, akik kételkednek.“

Ti pedig szeretteim, épülvén a ti szentsége« 
hiteteken, imádkozván Szent Lélek által, tartsá
tok meg magatokat Istennek szerelőiében, vár
ván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmassá
gát az örök életre. És könyörüljetek némelyeken- 
akik kételkednek. Másokat p°d:g rettenéssel ment. 
setek meg, kiragadván őket a tüzből, és utálva 
még a ruhát is, melyet a lest beszennyezett.

Annak pedig, aki titeket a bűntől megőriz
het és az ő dicsősége elé állíthat feddhetetlensé
gében nagy örömmel, az egyedül bölcs Istennek 
a mi Megtartónknak, dicsőség!, nagyság, erő és 
hatalom, most és mindörökre Ámen. Judás 22-“ő-

Oh Isten aki ugv (bétőltesz mindeneket, 
hogy csak vékony fátyollal rejtenek el előlünk a 
dolgok, Télgod imádunk a világ szépségében 
emberi szivek jóságában csakúgy, mint a h lkiink- 
ben megelevenedő képedben.
) Áldunk mindazokká a csatornákért, amo 
Iveken át kegyelmed ránk á:ad. a '  ogségért és 
az egészségiért, az örömért és a fájdalomért, a 
szabadságért és a kényszerűségért, a napfényért 
és a záporért, az életért és a halálért.

Áldunk az életnek minden gyöngéd és gvó- 
gyitó jótéteményéért; a reggelnek frisseségóért 
a szelek szabadságáért, az esőnek muzsikájáért 
napfénynek öröméért, és az éjszakának mély
séges csöndjéért; a fákért, a virágokért, a felle
gekért, az egekért. Áldunk az emberi szeretet 
minden jótéteményéért, a szülők önzetlensé

géért, a szerelem hűségéért, mely férfit és nőt 
egybeköt, a kis gyermekek bizalmáért, a tanítók 
türelméért és «. barátok biztatásáért

Áldunk a múltnak lelkesítő jótéteményeiért- 
a felséges tettek történeteiért, a szent emberek 
emlékéért, a nyomtatott könyvért, a festő ecset
jéért, a költő ihletéért. Mindenek felett pedig a* 
ember Fiának jótéteményeiért, aki megtanitoti 
bennünket a földi dolgok örökkévaló szépségeit 
látni, aki életével megszabadított minket a féle
lem igájából és halála által visszanyerte életűn 
két Néked a bűnből, — az ő jászoláért, kereszt
jéért, királyi koronájáért.

Hadd éljen bennünk az ő lelke, győzze le 
az ember minden önzését és vegye el a világnak 
bűnét. .Ámen. — Orchard E. W.

E LA D Ó  i
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a k á c - és g ie d ic h ia - 
csem eték. É p íté sh e z  

való falazó kő.
Árjegyzőkért küld :

M olnár M ih á ly  Abaujszántó

Sveizi órák, ékszerek részletfizetésre Is! 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITt) MŰHELY!

T Ó T H  JÓ Z S E F
Kölcsey-ucca 7. képes árjegyzék ingyen,

A

Kálvinista Naptár
december elején megjelenik. 

Á ra  I pengő
Kapható: a lelkészi hivatalban.

Gyarmati Mihály
Elsőrendű uriszabésága és mindenféle sportsapka készítő üzeme, Széchenyi tér 3, szám,

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó Lá szló  lelkész
Nyomatott a Hírlapkiadó- 6a Nyomdavóllalat Rt-nól Szeged. Felelős nyomdavezető ̂ Sajgó József


